
議案第４３号

令和５年度上天草市一般会計補正予算（第３号）

令和５年度上天草市一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１０７，５９７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

 それぞれ２１，６９３，１１５千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出

予算補正」による。

（繰越明許費）

第２条 地方自治法第２１３号第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表 繰越明

許費」による。

（地方債の補正）

第３条 既定の地方債の補正は、｢第３表 地方債の補正｣による。

     令和５年６月５日 提出

                                  熊本県上天草市長  堀江 隆臣
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※一般会計補正予算第４号の先議に伴い、予算号数が
　変更になります（見え消し反映済）。また、これに
　伴い一部補正前額及び補正後額等も変更になります
　（未反映）。

４
－



第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 65. 国庫支出金 2,471,008 38,490 2,509,498

 10. 国庫負担金 1,691,326 4,448 1,695,774

 15. 国庫補助金 771,881 34,042 805,923

 70. 県支出金 1,469,731 3,854 1,473,585

 10. 県負担金 816,955 2,224 819,179

 15. 県補助金 562,566 1,580 564,146

 20. 委託金 90,210 50 90,260

 80. 寄附金 803,000 7,500 810,500

 10. 寄附金 803,000 7,500 810,500

 85. 繰入金 2,137,698 28,954 2,166,652

 15. 基金繰入金 2,137,698 28,954 2,166,652

 95. 諸収入 211,107 8,599 219,706

 35. 雑入 107,567 8,599 116,166

 99. 市債 3,588,790 20,200 3,608,990

 10. 市債 3,588,790 20,200 3,608,990

歳               入               合               計 21,585,518 107,597 21,693,115
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歳　出 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 15. 総務費 2,034,045 13,930 2,047,975

 10. 総務管理費 1,750,980 13,930 1,764,910

 20. 民生費 5,978,734 10,746 5,989,480

 10. 社会福祉費 3,607,089 236 3,607,325

 15. 児童福祉費 1,995,628 8,896 2,004,524

 20. 生活保護費 374,993 1,614 376,607

 25. 衛生費 1,941,665 1,894 1,943,559

 10. 保健衛生費 746,114 1,894 748,008

 35. 農林水産業費 1,087,137 6,498 1,093,635

 10. 農業費 490,727 50 490,777

 20. 水産業費 517,578 6,448 524,026

 40. 商工費 948,414 50,000 998,414

 10. 商工費 948,414 50,000 998,414

 45. 土木費 1,693,046 13,104 1,706,150

 15. 道路橋りょう費 901,344 11,000 912,344

 25. 港湾費 196,312 2,104 198,416

 50. 消防費 1,003,250 1,618 1,004,868

 10. 消防費 1,003,250 1,618 1,004,868

 55. 教育費 3,416,219 4,797 3,421,016

 10. 教育総務費 260,464 5,649 266,113

 15. 小学校費 516,528 △1,811 514,717

 20. 中学校費 1,127,478 △1,934 1,125,544

 25. 社会教育費 239,060 877 239,937

 30. 保健体育費 1,272,689 2,016 1,274,705

 70. 諸支出金 870,356 5,010 875,366

 20. 基金費 870,356 5,010 875,366
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(単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

歳               出               合               計 21,585,518 107,597 21,693,115
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（単位：千円）

事　　　　　業　　　　　名 金 額

55 教育費 20 中学校費 大矢野中学校教室棟改修事業 663,214

663,214

第　２　表　　　繰　 越 　明　 許　 費

款 項

計
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（ 単位 ： 千円 ）

限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法

証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい 証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい
（ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付 （ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付
直し方式で借り入 その他 条件により銀行その 直し方式で借り入 その他 条件により銀行その
る公的資金につ 他 の 場 合 に は債 る公的資金につ 他 の 場 合 に は債
いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る
しを行った後に と こ ろ に よ る 。 しを行った後に と こ ろ に よ る 。
おいては、当該 た だ し 、 市 財 政 おいては、当該 た だ し 、 市 財 政
見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据 見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据

置 期 間 お よ び 償 置 期 間 お よ び 償

還期限を短縮し、 還期限を短縮し、

も し く は 繰 上 償 も し く は 繰 上 償

還 ま た は 低 利 に 還 ま た は 低 利 に

借 替 え る こ と が 借 替 え る こ と が

で　き　る　。 で　き　る　。

226,490 226,490

2,074,400

126,200

377,200

1,300

152,100

第 ３ 表　　地　方　債　の　補　正

3,588,790 3,608,990計

補正後補正前

臨時財政対策債

起債の目的

661,500

合併特例債

過疎対策事業債 642,400

2,099,200

緊急浚渫推進事業債

学校教育施設等整備事
業債

377,200

1,300

緊急自然災害防止対策
事業債

116,000 116,000

緊急防災・減災事業債
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歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） (単位：千円)

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計

 10. 市税 2,310,871 0 2,310,871

 15. 地方譲与税 134,220 0 134,220

 20. 利子割交付金 1,298 0 1,298

 22. 配当割交付金 5,803 0 5,803

 24. 株式等譲渡所得割交付金 6,664 0 6,664

 25. 地方消費税交付金 599,052 0 599,052

 30. ゴルフ場利用税交付金 8,857 0 8,857

 35. 自動車税環境性能割交付金 12,371 0 12,371

 36. 法人事業税交付金 16,906 0 16,906

 41. 地方特例交付金 10,234 0 10,234

 45. 地方交付税 7,625,000 0 7,625,000

 50. 交通安全対策特別交付金 1,600 0 1,600

 55. 分担金及び負担金 46,703 0 46,703

 60. 使用料及び手数料 103,112 0 103,112

 65. 国庫支出金 2,471,008 38,490 2,509,498

 70. 県支出金 1,469,731 3,854 1,473,585

 75. 財産収入 21,493 0 21,493

 80. 寄附金 803,000 7,500 810,500

 85. 繰入金 2,137,698 28,954 2,166,652

 95. 諸収入 211,107 8,599 219,706

 99. 市債 3,588,790 20,200 3,608,990

      歳          入          合          計 21,585,518 107,597 21,693,115
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（歳　出） (単位：千円)

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 特 　　   定 　    財      源

国 県 支 出 金 地  方  債 そ  の  他

 10. 議会費 141,783 0 141,783 0 0 0 0

 15. 総務費 2,034,045 13,930 2,047,975 0 0 8,599 5,331

 20. 民生費 5,978,734 10,746 5,989,480 7,617 3,200 0 △71

 25. 衛生費 1,941,665 1,894 1,943,559 0 1,900 0 △6

 35. 農林水産業費 1,087,137 6,498 1,093,635 50 6,000 0 448

 40. 商工費 948,414 50,000 998,414 0 0 16,667

 45. 土木費 1,693,046 13,104 1,706,150 0 15,900 0 △2,796

 50. 消防費 1,003,250 1,618 1,004,868 0 0 0 1,618

 55. 教育費 3,416,219 4,797 3,421,016 1,344 △6,800 3,950 6,303

 60. 災害復旧費 13,464 0 13,464 0 0 0 0

 65. 公債費 2,427,405 0 2,427,405 0 0 0 0

 70. 諸支出金 870,356 5,010 875,366 0 0 3,550 1,460

 75. 予備費 30,000 0 30,000 0 0 0 0

 歳     出     合     計 21,585,518 107,597 21,693,115 42,344 20,200 16,099 28,954

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）  65. 国庫支出金  （項）  10. 国庫負担金 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

 10. 民生費国庫負担金 1,632,068 4,448 1,636,516  12. 児童福祉費負担金 4,448 母子生活支援施設等国庫負担金

　　 　　計 1,691,326 4,448 1,695,774

（款）  65. 国庫支出金  （項）  15. 国庫補助金

 10. 総務費国庫補助金 191,660 33,333 224,993 103. 地域経済循環創造 33,333 地域経済循環創造事業交付金

事業交付金

 15. 民生費国庫補助金 90,925 709 91,634  16. 生活保護費国庫補 709 生活保護適正化等事業費補助金             

助金

　　 　　計 771,881 34,042 805,923

（款）  70. 県支出金  （項）  10. 県負担金

 10. 民生費県負担金 816,550 2,224 818,774  12. 児童福祉費負担金 2,224 母子生活支援施設等県費負担金    

　　 　　計 816,955 2,224 819,179

（款）  70. 県支出金  （項）  15. 県補助金

 15. 民生費県補助金 180,721 236 180,957  10. 社会福祉費補助金 236 民生委員児童委員協議会連合会活動補助金   

 45. 教育費県補助金 14,412 1,344 15,756  20. 社会教育費補助金 1,344 令和５年度地域づくり夢チャレンジ推進補助金

　　 　　計 562,566 1,580 564,146

（款）  70. 県支出金  （項）  20. 委託金

 25. 農林水産業費委託金 3,739 50 3,789  10. 農業費委託金 50 県農地海岸樋門等維持管理委託金        

　　 　　計 90,210 50 90,260

（款）  80. 寄附金  （項）  10. 寄附金

 40. 総務費寄附金 802,500 7,500 810,000  20. 企業版ふるさと納 7,500 企業版ふるさと納税直接寄附分

税寄附金

　　 　　計 803,000 7,500 810,500

目 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 説　　　　　　　　　　　　明
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（款）  85. 繰入金  （項）  15. 基金繰入金 (単位：千円)

 10. 財政調整基金繰入金 1,125,903 28,954 1,154,857  10. 財政調整基金繰入 28,954 財政調整基金繰入金                 

金

　　 　　計 2,137,698 28,954 2,166,652

（款）  95. 諸収入  （項）  35. 雑入

 15. 雑入 107,566 8,599 116,165  15. 総務費雑入 8,599 コミュニティ助成事業助成金                         1,000

二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金               7,599

　　 　　計 107,567 8,599 116,166

（款）  99. 市債  （項）  10. 市債

 55. 過疎対策事業債 642,400 19,100 661,500  10. 過疎対策事業債 19,100 水産物供給基盤機能保全事業                         2,500

重度心身障害者医療費助成事業（ソフト）               700

スパ・タラソ天草施設設備改修事業                   1,900

子ども医療費助成事業（ソフト）                     2,500

漁港機能保全計画策定事業（補助）（ソフト）       △2,500

市道改良事業（社交金）                            14,000

 75. 合併特例債 2,099,200 △24,800 2,074,400  10. 合併特例債 △24,800 大矢野中学校校舎改修事業                        △32,700

漁港施設整備事業                                   2,100

下貫漁港浚渫事業                                   3,900

港湾施設維持管理事業                               1,900

 94. 学校教育施設等整備事業債 126,200 25,900 152,100  10. 学校教育施設等整 25,900 大矢野中学校校舎改修事業

備事業債

　　 　　計 3,588,790 20,200 3,608,990
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３　　歳　出

（款）  15. 総務費  （項）  10. 総務管理費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補 正 前 額 今回補正額 合　　計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金　　額

 30. 財産管理費 106,623 10,133 116,756 0 0 7,599 2,534  12. 委 託 料 10,133 公共施設等への太陽光発電設備等導入調査支援業務委

託料                            

 45. 企画費 401,234 1,000 402,234 0 0 1,000 0  18. 負担金、補助 1,000 コミュニティ助成事業助成金        

及び交付金

 55. 支所及び出張 99,723 2,797 102,520 0 0 0 2,797   7. 報 償 費 1,631 地域おこし協力隊活動報償費          

所費  18. 負担金、補助 1,166 地域おこし協力隊活動助成金     

及び交付金

　　計 1,750,980 13,930 1,764,910 0 0 8,599 5,331

（款）  20. 民生費  （項）  10. 社会福祉費

 10. 社会福祉総務 1,343,942 236 1,344,178 236 0 0 0  18. 負担金、補助 236 民生委員・児童委員協議会連合会活動補助金

費 及び交付金

 20. 障害者福祉費 1,183,613 0 1,183,613 0 700 0 △700 財源組替                             

　　計 3,607,089 236 3,607,325 236 700 0 △700

（款）  20. 民生費  （項）  15. 児童福祉費

 25. 母子父子福祉 159,133 8,896 168,029 6,672 0 0 2,224  19. 扶 助 費 8,896 母子生活支援施設等措置費     

費

 40. 子ども医療費 74,276 0 74,276 0 2,500 0 △2,500 財源組替                        

　　計 1,995,628 8,896 2,004,524 6,672 2,500 0 △276

節

一般財源
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（款）  20. 民生費  （項）  20. 生活保護費 (単位：千円)

 10. 生活保護総務 21,250 1,614 22,864 709 0 0 905   8. 旅    費 118 普通旅費                           

費  12. 委 託 料 1,419 生活保護システム改修委託料        

 13. 使用料及び賃 6 駐車場使用料                

借料

 18. 負担金、補助 71 社会福祉主事資格研修受講料     

及び交付金

　　計 374,993 1,614 376,607 709 0 0 905

（款）  25. 衛生費  （項）  10. 保健衛生費

 15. 保健衛生施設 42,109 1,894 44,003 0 1,900 0 △6  10. 需 用 費 1,894 施設設備修繕 

費

　　計 746,114 1,894 748,008 0 1,900 0 △6

（款）  35. 農林水産業費  （項）  10. 農業費

 30. 農地費 193,557 50 193,607 50 0 0 0  12. 委 託 料 50 県農地海岸樋門等維持管理委託料  

　　計 490,727 50 490,777 50 0 0 0

（款）  35. 農林水産業費  （項）  20. 水産業費

 20. 漁港管理費 14,170 2,311 16,481 0 2,100 0 211  10. 需 用 費 2,311 漁港施設修繕費       

 25. 漁港建設費 381,575 4,137 385,712 0 3,900 0 237  12. 委 託 料 △863 小屋河内漁港機能保全計画策定(見直し)業務委託料

                                        △24,000

千束漁港機能保全計画策定(見直し)業務委託料

                                        △15,000

牟田漁港機能保全計画策定（見直し）業務委託料

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　34,000

下貫漁港深浅測量業務委託料                 3,639

下貫漁港底質調査業務委託料                   498

 14. 工事請負費 5,000 牟田漁港1号防波堤機能保全対策工事

　　計 517,578 6,448 524,026 0 6,000 0 448
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（款）  40. 商工費  （項）  10. 商工費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補 正 前 額 今回補正額 合　　計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金　　額

 15. 商工振興費 63,413 50,000 113,413 33,333 0 0 16,667  18. 負担金、補助 50,000 上天草市地域経済循環創造事業補助金

及び交付金

　　計 948,414 50,000 998,414 33,333 0 0 16,667

（款）  45. 土木費  （項）  15. 道路橋りょう費

 15. 道路新設改良 119,750 11,000 130,750 0 14,000 0 △3,000  12. 委 託 料 11,000 市道高戸樋島線橋台箇所地質調査業務委託

費

　　計 901,344 11,000 912,344 0 14,000 0 △3,000

（款）  45. 土木費  （項）  25. 港湾費

 10. 港湾管理費 30,962 2,104 33,066 0 1,900 0 204  10. 需 用 費 2,104 港湾施設維持管理修繕

　　計 196,312 2,104 198,416 0 1,900 0 204

（款）  50. 消防費  （項）  10. 消防費

 15. 非常備消防費 91,100 1,618 92,718 0 0 0 1,618   7. 報 償 費 1,618 退団者功労金 

　　計 1,003,250 1,618 1,004,868 0 0 0 1,618

（款）  55. 教育費  （項）  10. 教育総務費

 15. 事務局費 184,206 5,649 189,855 0 0 0 5,649   1. 報    酬 5,318 会計年度任用職員学習支援員報酬

  3. 職員手当等 331 学習支援員期末手当

　　計 260,464 5,649 266,113 0 0 0 5,649

（款）  55. 教育費  （項）  15. 小学校費

 10. 学校管理費 441,797 △1,811 439,986 0 0 0 △1,811   1. 報    酬 △1,616 会計年度任用職員特別支援教育補助員報酬

  3. 職員手当等 △195 特別支援教育補助員期末手当

　　計 516,528 △1,811 514,717 0 0 0 △1,811

節
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（款）  55. 教育費  （項）  20. 中学校費 (単位：千円)

 10. 学校管理費 1,068,793 △1,934 1,066,859 0 △6,800 0 4,866   1. 報    酬 △1,726 会計年度任用職員学校用務員報酬

  3. 職員手当等 △208 学校用務員期末手当

　　計 1,127,478 △1,934 1,125,544 0 △6,800 0 4,866

（款）  55. 教育費  （項）  25. 社会教育費

 10. 社会教育総務 92,806 877 93,683 1,344 0 0 △467  10. 需 用 費 77 消耗品費

費  12. 委 託 料 800 令和５年度歴史資料室展示資料調査業務委託

　　計 239,060 877 239,937 1,344 0 0 △467

（款）  55. 教育費  （項）  30. 保健体育費

 10. 保健体育総務 60,659 3,950 64,609 0 0 3,950 0  11. 役 務 費 800 広告料

費  12. 委 託 料 3,150 バスケットボール教室等開催業務委託料

 20. 学校給食費 208,151 △1,934 206,217 0 0 0 △1,934   1. 報    酬 △1,726 会計年度任用職員学校給食調理員報酬

  3. 職員手当等 △208 調理員期末手当

　　計 1,272,689 2,016 1,274,705 0 0 3,950 △1,934

（款）  70. 諸支出金  （項）  20. 基金費

110. 上天草市学校 40,002 1,459 41,461 0 0 0 1,459  24. 積 立 金 1,459 大道中学校財産処分の承認に係る基金積立金

教育施設整備

基金費

140. 上天草市まち 0 3,551 3,551 0 0 3,550 1  24. 積 立 金 3,551 上天草市まち・ひと・しごと創生基金積立金

・ひと・しご

と創生基金費

　　計 870,356 5,010 875,366 0 0 3,550 1,460

一般 14


